1

中国人民银行令〔2007〕第 4号

根据《中华人民共和国物权法》等法律规定，中国人民银行制定了《应收账

款质押登记办法》，经 2007年 9月 26日第 21次行长办公会议通过，现予公布，

自 2007年 10月 1日起施行。

行长：周小川

二〇〇七年九月三十日

应收账款质押登记办法

第一章  总    则

第一条  为规范应收账款质押登记，保护质押当事人和利害关系人的合法权

益，根据《中华人民共和国物权法》，制定本办法。

第二条  中国人民银行征信中心（以下简称征信中心）是应收账款质押的登

记机构。

征信中心建立应收账款质押登记公示系统（以下简称登记公示系统），办理

应收账款质押登记，并为社会公众提供查询服务。

第三条 中国人民银行对征信中心办理应收账款质押登记有关活动进行管

理。

第四条 本办法所称的应收账款是指权利人因提供一定的货物、服务或设施

而获得的要求义务人付款的权利，包括现有的和未来的金钱债权及其产生的收

益，但不包括因票据或其他有价证券而产生的付款请求权。

本办法所称的应收账款包括下列权利：

（一）销售产生的债权，包括销售货物，供应水、电、气、暖，知识产权的

许可使用等；

（二）出租产生的债权，包括出租动产或不动产；

（三）提供服务产生的债权；

（四）公路、桥梁、隧道、渡口等不动产收费权；

（五）提供贷款或其他信用产生的债权。

第五条  在同一应收账款上设立多个质权的，质权人按照登记的先后顺序行

使质权。

第二章  登记与查询

第六条  应收账款质押登记通过登记公示系统办理。

第七条  应收账款质押登记由质权人办理。

质权人也可以委托他人办理登记。委托他人办理登记的，适用本办法关于质

权人办理登记的规定。

 2

第八条  质权人办理质押登记前应与出质人签订协议。协议应载明如下内

容：

（一）质权人与出质人已签订质押合同；

（二）由质权人办理质押登记。

第九条  质权人办理应收账款质押登记时，应注册为登记公示系统的用户。

第十条  登记内容包括质权人和出质人的基本信息、应收账款的描述、登记

期限。质权人应将本办法第八条规定的协议作为登记附件提交登记公示系统。

出质人或质权人为单位的，应填写单位的法定注册名称、注册地址、法定代

表人或负责人姓名、组织机构代码或金融机构代码、工商注册码等。

出质人或质权人为个人的，应填写有效身份证件号码、有效身份证件载明的

地址等信息。

质权人可以与出质人约定将主债权金额等项目作为登记内容。

第十一条  质权人应将填写完毕的登记内容提交登记公示系统。登记公示系

统记录提交时间并分配登记编号，生成应收账款质押登记初始登记证明和修改码

提供给质权人。

第十二条  质权人自行确定登记期限，登记期限以年计算，最长不得超过 5

年。登记期限界满，质押登记失效。

第十三条  在登记期限届满前 90日内，质权人可以申请展期。

质权人可以多次展期，每次展期期限不得超过 5年。

第十四条  登记内容存在遗漏、错误等情形或登记内容发生变化的，质权人

应当办理变更登记。

质权人在原质押登记中增加新的应收账款出质的，新增加的部分视为新的质

押登记，登记时间为质权人填写新的应收账款并提交登记公示系统的时间。

第十五条  质权人办理登记时所填写的出质人法定注册名称或有效身份证

件号码变更的，质权人应当在变更之日起 4个月内办理变更登记。未办理变更登

记的，质押登记失效。

第十六条  质权人办理展期、变更登记的，应当提交与出质人就展期、变更

事项达成的协议。

第十七条  有下列情形之一的，质权人应自该情形产生之日起 10个工作日

内办理注销登记：

（一）主债权消灭；

（二）质权实现；

（三）质权人放弃登记载明的应收账款之上的全部质权；

（四）其他导致所登记质权消灭的情形。

第十八条  质权人凭修改码办理展期、变更登记、注销登记。

第十九条  出质人或其他利害关系人认为登记内容错误的，可以要求质权人

变更登记或注销登记。质权人不同意变更或注销的，出质人或其他利害关系人可

以办理异议登记。

办理异议登记的出质人或其他利害关系人可以自行注销异议登记。

第二十条  出质人或其他利害关系人应在异议登记办理完毕的同时通知质

权人。

第二十一条  出质人或其他利害关系人自异议登记之日起 15 日内不起诉

的，征信中心撤销异议登记。

第二十二条  征信中心应按照出质人或其他利害关系人、质权人的要求，根

 3

据生效的法院判决或裁定撤销应收账款质押登记或异议登记。

第二十三条  质权人办理变更登记和注销登记、出质人或其他利害关系人办

理异议登记后，登记公示系统记录登记时间、分配登记编号，并生成变更登记、

注销登记或异议登记证明。

第二十四条  质权人、出质人和其他利害关系人应当按照登记公示系统提示

项目如实登记。

质权人、出质人提供虚假材料办理登记，给他人造成损害的，应当承担相应

的法律责任。

第二十五条  任何单位和个人均可以在注册为登记公示系统的用户后，查询

应收账款质押登记信息。

第二十六条  出质人为单位的，查询人以出质人完整、准确的法定注册名称

进行查询。

出质人为个人的，查询人以出质人的身份证件号码进行查询。

第二十七条  征信中心根据查询人的申请，提供查询证明。

第二十八条  质权人、出质人或其他利害关系人、查询人可以通过证明编号

在登记公示系统对登记证明和查询证明进行验证。

第三章  征信中心的职责

第二十九条  征信中心应当采取必要的措施，维护登记公示系统安全、正常

运行。

征信中心因不可抗力不能办理登记或提供查询服务的，不承担法律责任。

第三十条  征信中心应当制定质押登记操作规则和内部管理制度，并报中国

人民银行备案。

第三十一条  登记注销或登记期限届满后，征信中心应当对登记记录进行保

存，保存期限为 15年。

第四章  附    则

第三十二条  本办法自 2007年 10月 1日起施行。